
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 151, Chapadão do 
Sul (MS), 20 de Março de 2009.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL

Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo

ANULAÇÃO LEILÃO 
Nº001/2009

OBJETO: 

1.1	 O bem a ser licitado con-
stitui de um imóvel urbano, com 
800 metros quadrados, sem edi-
ficação, devidamente matriculado 
sob nº4.345, junto ao CRI, do Mu-
nicípio de  Cassilândia -MS, local-
izado na Avenida Seis, Esquina 
com a Rua Dezessete, nesta ci-
dade de Chapadão do Sul- MS.
1.2	 O bem mencionado será 
vendido no estado e condição em 
que se encontra, não cabendo, 
pois, a respeito dele, qualquer 
reclamação posterior quanto às 
suas qualidades intrínsecas ou 
extrínsecas.
ASSUNTO: Anulação da licitação 
Modalidade Leilão 001/2009. 
AMPARO LEGAL: O Presidente 
do Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Cha-
padão do Sul - MS, com base no 
item 7.4 do edital, e nos termos do 
Art. 49 da Lei nº 8666/93, decide 
anular o procedimento licitatório, 
motivado por razões de interesse 
público.
Chapadão do Sul-MS, 20 de mar-
ço de 2009.
DE ACORDO:20/03/2009

MARISTELA FRAGA 
DOMINGUES

Presidente do Conselho Diretor  
do IPMCS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 
015/2009 – PROCESSO Nº 

039/2009

O município de Chapadão do Sul, 
estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Comissão Perman-
ente de Licitação torna público, 
que fará realizar a licitação abaixo 
relacionada, nos termos da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações:
PROCESSO nº 039/2009 – TOM-
ADA DE PREÇOS Nº 015/2009;
Objeto O objeto desta licitação é a 
seleção da proposta mais vantajo-
sa para a Administração Pública, 
objetivando a contratação de em-
presa no ramo pertinente, para a 
aquisição com fornecimento par-
celado de medicamentos e ma-
teriais de consumo, (de primeira 
linha e qualidade), para a ma-
nutenção das atividades da Aten-
ção Básica de Saúde e Hospital 
Municipal, sob a responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme descrições mínimas do 
ANEXO I deste EDITAL. 
 E para que ninguém possa alegar 
desconhecimento, foi expedido o 
resumo do presente Edital, que 
será público no órgão que divulga 
os atos oficiais do Município. E os 
interessados poderão obter o pre-
sente Edital na Sede Administra-
tiva, Av. Seis nº 706 – Centro, das 
07:00 h às 11:00 h.
Recebimento da documentação e 
proposta: dia 06 de abril de 2009 
às 09:00 h.

Chapadão do Sul (MS), 12 de 
março de 2009.



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 02

Rosangela B. Schneider
  Presidente C.P.L

 

DECRETO Nº 1.693, DE 13 DE 
MARÇO DE 2009.

“Nomeia servidor que menciona e 
dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA:

Art. 1º  Nomeia o Servidor VILSON 
ADEMAR LOCATELLI, Diretor de 
Departamento, lotado na Secre-
taria Municipal de Obras, Trans-
portes e Serviços Públicos, inscri-
to no CPF sob nº  322.153.981-91, 
para as funções de Administração 
e Segurança do Aeroporto Munici-
pal de Chapadão do Sul – MS.

Art. 2º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 13 de 
Março de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

  

DECRETO Nº 1.694,  DE 17 DE 
MARÇO DE 2009.

“Altera composição dos mem-
bros do Conselho Municipal de 
Assistência Social e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA:

Art. 1º  Ficam nomeados para 
compor o Conselho Municipal 
de Assistência Social, nomeado 
através do Decreto nº 1.514, de 
27 de Novembro de 2007, e do 
Decreto nº 1.686, de 27 de Fever-
eiro de 2009, os membros a seguir 
nominados:
I – Representantes Não-Governa-
mentais: 
a)	 Maria Luzia Ferreira, Mem-
bro Titular, Representante do Cen-
tro Sócio Educativo Nossa Senho-
ra das Graças, em substituição a 
Sra. Catarina Picolotto.
b)	 Maria Inês Castro, Membro 
Suplente, Representante do Cen-
tro Sócio Educativo Nossa Sen-
hora das Graças, em substituição 
a Sra. Maria de Fátima Rotilli.

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Chapadão do Sul – MS, 17 de 
Março de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.695, DE 18 DE 
MARÇO DE 2009.

“Delega competência ao Secre-
tário Municipal de Administração e 
dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais,

DECRETA:

Art. 1º - Com fulcro no XV do art. 
78 da Lei Orgânica do Município 
delega ao Secretário Municipal de 
Administração competência para 
subscrever atos administrativos 

de movimentação de pessoal, 
exceto atos de nomeação, pro-
moção, transferência, aposenta-
doria, exoneração ou demissão e, 
ainda, os de aplicação de penas 
administrativas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogados as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 18 de 
Março de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

EDITAL n° 007/2009

O PREFEITO MUNICIPAL de 
CHAPADÃO DO SUL – MS, Sr. 
Jocelito Krug, nos termos do Arti-
go 29 e seguintes da Lei Municipal 
n° 041/2007, item 7.1 e seguintes 
do Edital de Concurso Público n° 
001/2008, tornar público para con-
hecimento dos interessados:

1. Ficam CONVOCADOS os can-
didatos constantes da relação 
abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão 
do Sul, sito na Avenida Seis, n° 
706, centro, cidade de Chapadão 
do Sul-MS, munidos da documen-
tação pertinente, para tomarem 
posse do cargo respectivo, tendo 
em vista a aprovação em concur-
so Público.

Cargo: Auxiliar de Serviços Op-
eracionais I
Função: Auxiliar de Serviços Op-
eracionais I
1º Katsimone Garcia de Souza
2º Fátima Vieira Ramos da Silva
3º Sebastião Vitor dos Santos
4º Jaqueline Aparecida de Queiroz 
Santos
5º Dercy Martins dos Santos



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 03

6º Rosely Pereira de Paula
7º Izofina Pereira Duarte
8º Manoel Marcelo Amaral
9º Nilza Aparecida Alves de Al-
meida
10º Sergio Pereira dos Santos

Cargo: Profissional de Serviços de 
Saúde
Função: Odontólogo
1° Renato Patrick Grance Fer-
nandes
2º Rodolfo Garcez Pinho Chaves

Cargo: Profissional de Serviços de 
Saúde
Função: Terapeuta Ocupacional
1° Roseli de Mello Souza

Cargo: Profissional de Serviços de 
Saúde
Cargo: Psicólogo da Saúde
1° Kenia Braz Alcantara

Cargo: Técnico de Atividades Or-
ganizacionais
Função: Técnico de Serviços Or-
ganizacionais I
1° Elias Cardoso Santos
2º Lidia Noriko Masunaga Moris-
ita
3º Andressa Viviane Limper 
Marks

Cargo: Profissional Educação
Função: Professor de Educação 
Física
1° Claudia Aparecida Braun

Cargo: Assistente de Atividades 
Educacionais
Função: Monitor de Alunos
1° Vera Karine Coelho Barbosa
2º Marisa Marchi
3º Heloisa Mara de Souza Rocha

2. Os candidatos convocados têm 
o prazo de 30 (trinta) dias para a 
posse no cargo respectivo.

3. O não Comparecimento dos 
candidatos convocados sem cau-
sa justificada no prazo de 30 (trin-
ta) dias, acarretará a perda do di-
reito de nomeação e implicará na 
convocação do próximo candidato 

classificado.

Chapadão do Sul, 19 de Março de 
2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Chapadão do Sul - MS

RESOLUÇÃO Nº 05/09 DE 19 
DE MARÇO DE 2009

	 O Plenário do Conselho 
Municipal de Assistência Social de 
Chapadão do Sul, em reunião ex-
traordinária realizada no dia 18 de 
Março de 2009, e dentro das atri-
buições que lhe são conferidas, 
conforme inciso I do Art. 3º da Lei 
Municipal n.º 222/95 de 08 de No-
vembro de 1995.

RESOLVE:

ART. 1º - Aprovar após análise e 
Conferência o Balanço Geral do 
Exercício de 2008 do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social.

ART. 2º - Eleger a nova mesa di-
retora do Conselho Municipal de 
Assistência Social para o segundo 
ano de mandato: 
Presidente: Elídio Félix Mariani
Vice – Presidente: José Maurício 
Camilo 

ART. 3º - Esta Resolução entrará 
em vigor na data de sua publica-
ção.

Chapadão do Sul, 19 de Março de 
2009.

Elídio Félix Mariani
Presidente do C.M.A.S.



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 04

B
alanço O

rçam
entário - A

nexo 12

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
A
N
T
I
D
R
O
G
A
S

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
10.000,00

-10.000,00

-10.000,00
SO

M
A

0,00
10.000,00

C
R

É
D

ITO
S

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

S
 E

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
1.554,68

1.554,68

0,00
SO

M
A

1.554,68
1.554,68

Previsão $
Execução $

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

D
iferença $

D
iferença $

Execução $
Fixação $

1.554,68

1.554,68
10.000,00

TO
TA

L
10.000,00

1.554,68

S
U

P
E

R
A

V
IT

8.445,32

10.000,00
TO

TA
L

D
E

FIC
IT

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 02/03/2009 - 13:42  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 05

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
A
N
T
I
D
R
O
G
A
S

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

P
A

S
S

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

. R
E

C
E

B
E

N
D

O
2.160,00

2.160,00
SU

B
TO

TA
L

2.160,00
TO

TA
L

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

S
aúde

1.554,68

1.554,68
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

P
A

S
S

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

. R
E

C
E

B
E

N
D

O
600,00

600,00
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

TU
A

L
2.M

O
V

IM
E

N
TO

5,32

5,32
SU

B
TO

TA
L

2.160,00
TO

TA
L

$
$

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

$
$

$
$

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 02/03/2009 - 13:49  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 06

B
alanço P

atrim
onial - A

nexo 14

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

A
TIVO

PA
SSIVO

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

R
$

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial
F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
A
N
T
I
D
R
O
G
A
S

5,32
  S

A
LD

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
5,32

    A
TIV

O
 R

E
A

L LÍQ
U

ID
O

5,32
              A

tivo R
eal Líquido - A

nti D
rogas

5,32
S

U
B

TO
TA

L
5,32

TO
TA

L

5,32
  A

TIV
O

 FIN
A

N
C

E
IR

O
5,32

    D
IS

P
O

N
IB

ILID
A

D
E

S
5,32

      E
X

E
C

U
TIV

O
5,32

        B
A

N
C

O
S

5,32
          FU

N
D

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
5,32

            FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L A
N

TID
R

O
G

A
S

5,32
              A

N
TID

R
O

G
A

S
 -C

/C
 15.385-0

5,32
S

U
B

TO
TA

L
5,32

TO
TA

L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 02/03/2009 - 13:51  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 07

D
em

onstrativo das V
ariações P

atrim
oniais - A

nexo 15

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

VA
R

IA
Ç

Õ
ES A

TIVA
S

VA
R

IA
Ç

Õ
ES PA

SSIVA
S

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
A
N
T
I
D
R
O
G
A
S

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

3.158,00
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 P

A
S

S
IV

A
S

1.554,68
    R

E
S

U
LTA

N
TE

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

1.554,68
      D

E
S

P
E

S
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

556,68
        D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
556,68

          O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
556,68

            O
utras D

espesas C
orrentes

998,00
        D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

998,00
          IN

V
E

S
TIM

E
N

TO
S

998,00
            Investim

entos
1.598,00

    IN
D

E
P

E
N

D
E

N
TE

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

600,00
      S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
600,00

        O
U

TR
A

S
 S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
600,00

            B
aixa de D

ev R
epasse Financeiro - A

nti D
rogas

998,00
      IN

S
U

B
S

IS
TÊ

N
C

IA
S

 A
TIV

A
S

998,00
        B

A
IX

A
 D

E
 B

E
N

S
 E

 V
A

LO
R

E
S

998,00
            B

aixa de B
ens M

óveis - A
N

TID
R

O
G

A
S

5,32
    R

E
S

U
LTA

D
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

5,32
      S

U
P

E
R

A
V

IT
5,32

            S
uperavit V

erificado no E
xercício - A

N
TID

R
O

G
A

S

3.158,00
TO

TA
L

3.158,00
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 A

TIV
A

S
998,00

    R
E

S
U

LTA
N

TE
 D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TO
      M

U
TA

Ç
Õ

E
S

 P
A

TR
IM

O
N

IA
IS

998,00
        A

Q
U

IS
IÇ

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
998,00

            A
quisição de B

ens M
óveis - A

N
TID

R
O

G
A

S
998,00

2.160,00
    IN

D
E

P
E

N
D

E
N

TE
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
      S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 A
TIV

A
S

2.160,00
        IN

C
O

R
P

O
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
2.160,00

            B
aixa de R

epasse Financeiro - A
N

TID
R

O
G

A
S

2.160,00

3.158,00
TO

TA
L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 02/03/2009 - 13:52  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 08

B
alanço O

rçam
entário - A

nexo 12

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
A
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 
E
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
161,98

500,00
-338,02

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
570,00

100,00
470,00

131,98
SO

M
A

731,98
600,00

C
R

É
D

ITO
S

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

S
 E

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
425,28

425,28

0,00
SO

M
A

425,28
425,28

Previsão $
Execução $

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

D
iferença $

D
iferença $

Execução $
Fixação $

731,98
131,98

TO
TA

L
600,00

731,98
131,98

S
U

P
E

R
A

V
IT

174,72
306,70

131,98

600,00
TO

TA
L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 27/02/2009 - 13:37  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 09

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
A
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 
E
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
161,98

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
570,00

731,98
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

N
TER

IO
R

2.M
O

V
IM

E
N

TO
3.411,46

3.411,46
SU

B
TO

TA
L

4.143,44
TO

TA
L

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

A
ssistência S

ocial
425,28

425,28
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

TU
A

L
2.M

O
V

IM
E

N
TO

3.718,16

3.718,16
SU

B
TO

TA
L

4.143,44
TO

TA
L

$
$

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

$
$

$
$

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 27/02/2009 - 13:37  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 10

B
alanço P

atrim
onial - A

nexo 14

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

A
TIVO

PA
SSIVO

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

R
$

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial
F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
A
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 
E
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E

156,20
  P

A
S

S
IV

O
 FIN

A
N

C
E

IR
O

156,20
    D

ÍV
ID

A
 FLU

TU
A

N
TE

156,20
      C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

156,20
        C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

156,20
          C

O
N

S
IG

 FU
N

D
O

 M
U

N
 C

R
IA

N
 E

 A
D

O
LE

S
C

.
156,20

              C
R

IA
N

 -25 - IN
S

S

156,20
S

U
B

TO
TA

L
3.561,96

  S
A

LD
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

3.561,96
    A

TIV
O

 R
E

A
L LÍQ

U
ID

O
3.561,96

              A
tivo R

eal Líquido - C
R

IA
N

Ç
A

3.561,96
S

U
B

TO
TA

L
3.718,16

TO
TA

L

3.718,16
  A

TIV
O

 FIN
A

N
C

E
IR

O
3.718,16

    D
IS

P
O

N
IB

ILID
A

D
E

S
3.718,16

      E
X

E
C

U
TIV

O
3.718,16

        B
A

N
C

O
S

3.718,16
          FU

N
D

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
3.718,16

            FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 E
 A

D
O

LE
3.718,16

              C
R

IA
N

 -100-Fundo M
un C

riança e A
dol 6521-8

3.718,16
S

U
B

TO
TA

L
3.718,16

TO
TA

L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 27/02/2009 - 13:44  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 11

D
em

onstrativo das V
ariações P

atrim
oniais - A

nexo 15

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

VA
R

IA
Ç

Õ
ES A

TIVA
S

VA
R

IA
Ç

Õ
ES PA

SSIVA
S

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
A
 
C
R
I
A
N
Ç
A
 
E
 
A
D
O
L
E
S
C
E
N
T
E

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

731,98
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 P

A
S

S
IV

A
S

425,28
    R

E
S

U
LTA

N
TE

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

425,28
      D

E
S

P
E

S
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

425,28
        D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
385,28

          P
E

S
S

O
A

L E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

385,28
            P

essoal e E
ncargos S

ociais
40,00

          O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
40,00

            O
utras D

espesas C
orrentes

306,70
    R

E
S

U
LTA

D
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

306,70
      S

U
P

E
R

A
V

IT
306,70

            S
uperavit V

erificado no E
xercício - C

R
IA

N
Ç

A

731,98
TO

TA
L

731,98
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 A

TIV
A

S
731,98

    R
E

S
U

LTA
N

TE
 D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TO
      R

E
C

E
ITA

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

731,98
        R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
731,98

          R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
161,98

            R
eceita P

atrim
onial

161,98
          O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

570,00
            O

utras R
eceitas C

orrentes
570,00

731,98
TO

TA
L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 27/02/2009 - 13:47  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 12

B
alanço O

rçam
entário - A

nexo 12

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
3.084,94

6.000,00
-2.915,06

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
261.341,83

324.600,00
-63.258,17

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
578,67

100,00
478,67

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

260.000,00
-260.000,00

-325.694,56
SO

M
A

265.005,44
590.700,00

C
R

É
D

ITO
S

E
S

P
E

C
IA

IS
19.716,11

19.716,11

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

S
 E

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
482.108,50

482.108,50

0,00
SO

M
A

501.824,61
501.824,61

Previsão $
Execução $

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

D
iferença $

D
iferença $

Execução $
Fixação $

501.824,61

236.819,17
325.694,56

TO
TA

L
590.700,00

501.824,61

S
U

P
E

R
A

V
IT

88.875,39

590.700,00
TO

TA
L

D
E

FIC
IT

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/03/2009 - 09:04  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 13

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
3.084,94

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
261.341,83

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
578,67

265.005,44
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 (IN

S
C

R
ITO

)
2.905,40

FM
A

S
- 

6.480,00
C

O
N

S
IG

  -FU
N

D
O

 M
U

N
 D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

24.035,93
R

E
P

A
S

S
E

S
 FU

N
D

O
S

 M
U

N
. R

E
C

E
B

E
N

D
O

225.475,86

258.897,19
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

N
TER

IO
R

2.M
O

V
IM

E
N

TO
58.057,92

58.057,92
SU

B
TO

TA
L

581.960,55
TO

TA
L

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

A
ssistência S

ocial
397.680,68

E
ducação

104.143,93

501.824,61
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 (P

A
G

O
)

18.809,05
FM

A
S

- 
6.480,00

C
O

N
S

IG
  -FU

N
D

O
 M

U
N

 D
E

 A
S

S
IS

TE
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
23.499,52

R
E

P
A

S
S

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

. R
E

C
E

B
E

N
D

O
500,00

49.288,57
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

TU
A

L
2.M

O
V

IM
E

N
TO

30.847,37

30.847,37
SU

B
TO

TA
L

581.960,55
TO

TA
L

$
$

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

$
$

$
$

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/03/2009 - 09:05  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 14

B
alanço P

atrim
onial - A

nexo 14

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

A
TIVO

PA
SSIVO

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

R
$

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial
F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L

5.562,52
  P

A
S

S
IV

O
 FIN

A
N

C
E

IR
O

5.562,52
    D

ÍV
ID

A
 FLU

TU
A

N
TE

2.905,40
      R

E
S

TO
S

 A
 P

A
G

A
R

2.905,40
        R

E
S

TO
S

 A
 P

A
G

A
R

 E
X

E
C

U
TIV

O
2.905,40

          P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
2.905,40

            R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 D

E
 2008 - P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

2.500,00
              R

P
 P

roc. 2008 - Fonte: 002 - R
ecursos dos E

stados
405,40

              R
P

 P
roc. 2008 - Fonte: 003 - R

ecursos da U
nião

2.657,12
      C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

2.657,12
        C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

2.657,12
          C

O
N

S
IG

  -FU
N

D
O

 M
U

N
 D

E
 A

S
S

IS
TE

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

2.657,12
              FM

A
S

  -25-I.N
.S

.S
.

5.562,52
S

U
B

TO
TA

L
25.284,85

  S
A

LD
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

25.284,85
    A

TIV
O

 R
E

A
L LÍQ

U
ID

O
25.284,85

              A
tivo R

eal Líquido - FM
A

S

25.284,85
S

U
B

TO
TA

L
30.847,37

TO
TA

L

30.847,37
  A

TIV
O

 FIN
A

N
C

E
IR

O
30.847,37

    D
IS

P
O

N
IB

ILID
A

D
E

S
30.847,37

      E
X

E
C

U
TIV

O
30.847,37

        B
A

N
C

O
S

30.847,37
          FU

N
D

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
30.847,37

            FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
5.035,99

              FM
A

S
  -100-Fundo M

un A
ssist S

ocial 1.046-4
3.859,56

              FM
A

S
 -C

/C
 11997-0 P

B
T P

IS
O

 B
Á

S
IC

O
 D

E
 TR

A
N

S
IÇ

Ã
O

344,72
              FM

A
S

 -C
/C

 11996-2 P
B

F P
IS

O
 B

Á
S

IC
O

 FIX
O

13.718,32
              FM

A
S

 -C
/C

 12228-9 P
M

 C
H

A
P

S
U

L FM
A

S
IG

D
B

F
1.234,86

              FM
A

S
 -C

/C
 11994-6 P

E
TI JO

R
N

A
D

A
3.326,54

              FM
A

S
 -C

/C
 14013-9 S

A
C

 2008
3.327,38

              FM
A

S
 -C

/C
 14800-8 P

 C
 S

 P
R

O
G

 P
R

O
 JO

V
E

M

30.847,37
S

U
B

TO
TA

L
30.847,37

TO
TA

L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/03/2009 - 09:17  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 15

D
em

onstrativo das V
ariações P

atrim
oniais - A

nexo 15

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

VA
R

IA
Ç

Õ
ES A

TIVA
S

VA
R

IA
Ç

Õ
ES PA

SSIVA
S

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 
S
O
C
I
A
L

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

587.439,02
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 P

A
S

S
IV

A
S

501.824,61
    R

E
S

U
LTA

N
TE

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

501.824,61
      D

E
S

P
E

S
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

432.130,08
        D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
99.626,94

          P
E

S
S

O
A

L E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

99.626,94
            P

essoal e E
ncargos S

ociais
332.503,14

          O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
332.503,14

            O
utras D

espesas C
orrentes

69.694,53
        D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

69.694,53
          IN

V
E

S
TIM

E
N

TO
S

69.694,53
            Investim

entos
70.194,53

    IN
D

E
P

E
N

D
E

N
TE

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

500,00
      S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
500,00

        O
U

TR
A

S
 S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
500,00

            FM
A

S
 - B

aixa D
iversos R

epasses Financeiros
69.694,53

      IN
S

U
B

S
IS

TÊ
N

C
IA

S
 A

TIV
A

S
69.694,53

        B
A

IX
A

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
8.760,00

            B
aixa de B

ens M
óveis - FM

A
S

60.934,53
            B

aixa de B
ens IM

óveis - FM
A

S
15.419,88

    R
E

S
U

LTA
D

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
15.419,88

      S
U

P
E

R
A

V
IT

15.419,88
            S

uperavit V
erificado no E

xercício - FM
A

S

587.439,02
TO

TA
L

587.439,02
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 A

TIV
A

S
334.699,97

    R
E

S
U

LTA
N

TE
 D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TO
      R

E
C

E
ITA

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

265.005,44
        R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
265.005,44

          R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
3.084,94

            R
eceita P

atrim
onial

3.084,94
          TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

261.341,83
            Transferências C

orrentes
261.341,83

          O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
578,67

            O
utras R

eceitas C
orrentes

578,67
      M

U
TA

Ç
Õ

E
S

 P
A

TR
IM

O
N

IA
IS

69.694,53
        A

Q
U

IS
IÇ

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
69.694,53

            A
quisição de B

ens M
óveis - FM

A
S

8.760,00
            A

quisição de B
ens Im

óveis - FM
A

S
60.934,53

252.739,05
    IN

D
E

P
E

N
D

E
N

TE
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
      S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 A
TIV

A
S

225.475,86
        IN

C
O

R
P

O
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
225.475,86

            B
aixa de R

epasse Financeiro - FM
A

S
225.475,86

      IN
S

U
B

S
IS

TÊ
N

C
IA

S
 P

A
S

S
IV

A
S

27.263,19
        C

A
N

C
E

LA
M

E
N

TO
/B

A
IX

A
 D

E
 D

ÍV
ID

A
S

 P
A

S
S

IV
A

S
27.263,19

            FM
A

S
 - C

ancelam
ento de R

P
27.263,19

587.439,02
TO

TA
L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/03/2009 - 09:17  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 16

B
alanço O

rçam
entário - A

nexo 12

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 
S
O
C
I
A
I
S

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
8.619,85

2.000,00
6.619,85

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
525.147,58

330.900,00
194.247,58

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
100,00

-100,00

200.767,43
SO

M
A

533.767,43
333.000,00

C
R

É
D

ITO
S

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

S
 E

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
435.940,04

435.940,04

0,00
SO

M
A

435.940,04
435.940,04

Previsão $
Execução $

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

D
iferença $

D
iferença $

Execução $
Fixação $

533.767,43
200.767,43

TO
TA

L
435.940,04

533.767,43
200.767,43

S
U

P
E

R
A

V
IT

97.827,39
200.767,43

102.940,04

435.940,04
TO

TA
L

D
E

FIC
IT

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/03/2009 - 09:51  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 17

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 
S
O
C
I
A
I
S

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
8.619,85

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
525.147,58

533.767,43
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

E
M

P
E

N
H

O
S

 A
 P

A
G

A
R

C
O

N
S

IG
 FU

N
D

O
 M

U
N

 D
E

 IN
V

E
S

T S
O

C
IA

L
40.315,71

40.315,71
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

N
TER

IO
R

2.M
O

V
IM

E
N

TO
82.766,49

82.766,49
SU

B
TO

TA
L

656.849,63
TO

TA
L

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

A
ssistência S

ocial
327.813,15

S
aúde

51.873,39
E

ducação
503,50

H
abitação

36.000,00
D

esporto e Lazer
19.750,00

435.940,04
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 (P

A
G

O
)

2.801,50
C

O
N

S
IG

 FU
N

D
O

 M
U

N
 D

E
 IN

V
E

S
T S

O
C

IA
L

40.315,71

43.117,21
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

TU
A

L
2.M

O
V

IM
E

N
TO

177.792,38

177.792,38
SU

B
TO

TA
L

656.849,63
TO

TA
L

$
$

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

$
$

$
$

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/03/2009 - 09:51  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 18

B
alanço P

atrim
onial - A

nexo 14

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

A
TIVO

PA
SSIVO

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

R
$

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial
F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 
S
O
C
I
A
I
S

177.792,38
  S

A
LD

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
177.792,38

    A
TIV

O
 R

E
A

L LÍQ
U

ID
O

177.792,38
              A

tivo R
eal Líquido - FM

IS

177.792,38
S

U
B

TO
TA

L
177.792,38

TO
TA

L

177.792,38
  A

TIV
O

 FIN
A

N
C

E
IR

O
177.792,38

    D
IS

P
O

N
IB

ILID
A

D
E

S
177.792,38

      E
X

E
C

U
TIV

O
177.792,38

        B
A

N
C

O
S

177.792,38
          FU

N
D

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
177.792,38

            FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 IN
V

E
S

TIM
E

N
TO

S
 S

O
C

IA
IS

177.792,38
              FM

IS
  -100-B

C
O

 B
R

A
S

IL S
/A

 6839-X

177.792,38
S

U
B

TO
TA

L
177.792,38

TO
TA

L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/03/2009 - 09:52  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 19

D
em

onstrativo das V
ariações P

atrim
oniais - A

nexo 15

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

VA
R

IA
Ç

Õ
ES A

TIVA
S

VA
R

IA
Ç

Õ
ES PA

SSIVA
S

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
 
S
O
C
I
A
I
S

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

618.194,55
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 P

A
S

S
IV

A
S

435.940,04
    R

E
S

U
LTA

N
TE

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

435.940,04
      D

E
S

P
E

S
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

356.798,54
        D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
356.798,54

          O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
356.798,54

            O
utras D

espesas C
orrentes

79.141,50
        D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

79.141,50
          IN

V
E

S
TIM

E
N

TO
S

79.141,50
            Investim

entos
79.141,50

    IN
D

E
P

E
N

D
E

N
TE

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

79.141,50
      IN

S
U

B
S

IS
TÊ

N
C

IA
S

 A
TIV

A
S

79.141,50
        B

A
IX

A
 D

E
 B

E
N

S
 E

 V
A

LO
R

E
S

19.750,00
            B

aixa de B
ens M

óveis - FM
IS

59.391,50
            B

aixa de B
ens IM

óveis - FM
IS

103.113,01
    R

E
S

U
LTA

D
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

103.113,01
      S

U
P

E
R

A
V

IT
103.113,01

            S
uperavit V

erificado no E
xercício - FM

IS

618.194,55
TO

TA
L

618.194,55
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 A

TIV
A

S
612.908,93

    R
E

S
U

LTA
N

TE
 D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TO
      R

E
C

E
ITA

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

533.767,43
        R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
533.767,43

          R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
8.619,85

            R
eceita P

atrim
onial

8.619,85
          TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

525.147,58
            Transferências C

orrentes
525.147,58

      M
U

TA
Ç

Õ
E

S
 P

A
TR

IM
O

N
IA

IS
79.141,50

        A
Q

U
IS

IÇ
Ã

O
 D

E
 B

E
N

S
 E

 V
A

LO
R

E
S

79.141,50
            A

quisição de B
ens M

óveis - FM
IS

19.750,00
            A

quisição de B
ens Im

óveis - FM
IS

59.391,50
5.285,62

    IN
D

E
P

E
N

D
E

N
TE

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

      IN
S

U
B

S
IS

TÊ
N

C
IA

S
 P

A
S

S
IV

A
S

5.285,62
        C

A
N

C
E

LA
M

E
N

TO
/B

A
IX

A
 D

E
 D

ÍV
ID

A
S

 P
A

S
S

IV
A

S
5.285,62

            FM
IS

 - C
ancelam

ento de R
P

5.285,62

618.194,55
TO

TA
L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/03/2009 - 09:53  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 20

B
alanço O

rçam
entário - A

nexo 12

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
E
B
 
-
F
U
N
D
 
D
E
 
M
A
N
U
T
 
E
 
D
E
S
E
N
V
 
E
D
U
 
B
A
S
 
E
 
V
A
L
 
D
O
S
 
P
R
O
F
 
E
D
U
C

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
26.605,29

15.000,00
11.605,29

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
5.205.807,25

4.000.000,00
1.205.807,25

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
185,59

100,00
85,59

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

45.000,00
300.000,00

-255.000,00

962.498,13
SO

M
A

5.277.598,13
4.315.100,00

C
R

É
D

ITO
S

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

S
 E

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
5.883.805,74

5.885.924,30
-2.118,56

-2.118,56
SO

M
A

5.883.805,74
5.885.924,30

Previsão $
Execução $

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

D
iferença $

D
iferença $

Execução $
Fixação $

5.883.805,74
962.498,13

606.207,61

TO
TA

L
5.885.924,30

5.883.805,74
962.498,13

S
U

P
E

R
A

V
IT

964.616,69
1.570.824,30

5.885.924,30
TO

TA
L

D
E

FIC
IT

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 03/03/2009 - 10:43  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 21

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
E
B
 
-
F
U
N
D
 
D
E
 
M
A
N
U
T
 
E
 
D
E
S
E
N
V
 
E
D
U
 
B
A
S
 
E
 
V
A
L
 
D
O
S
 
P
R
O
F
 
E
D
U
C

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
26.605,29

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
5.205.807,25

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
185,59

R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
45.000,00

5.277.598,13
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

E
M

P
E

N
H

O
S

 A
 P

A
G

A
R

FU
N

D
E

B
23.106,19

C
O

N
S

IG
 - FU

N
D

E
B

1.088.187,21
R

E
P

A
S

S
E

S
 FU

N
D

O
S

 M
U

N
. R

E
C

E
B

E
N

D
O

673.848,99

1.785.142,39
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

N
TER

IO
R

2.M
O

V
IM

E
N

TO
41.250,82

41.250,82
SU

B
TO

TA
L

7.103.991,34
TO

TA
L

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

E
ducação

5.883.805,74

5.883.805,74
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 (P

A
G

O
)

78.949,63
FU

N
D

E
B

25.259,67
C

O
N

S
IG

 - FU
N

D
E

B
1.089.639,13

R
E

P
A

S
S

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

. R
E

C
E

B
E

N
D

O
676,78

1.194.525,21
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

TU
A

L
2.M

O
V

IM
E

N
TO

25.660,39

25.660,39
SU

B
TO

TA
L

7.103.991,34
TO

TA
L

$
$

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

$
$

$
$

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 03/03/2009 - 10:44  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 22

B
alanço P

atrim
onial - A

nexo 14

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

A
TIVO

PA
SSIVO

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

R
$

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial
F
U
N
D
E
B
 
-
F
U
N
D
 
D
E
 
M
A
N
U
T
 
E
 
D
E
S
E
N
V
 
E
D
U
 
B
A
S
 
E
 
V
A
L
 
D
O
S
 
P
R
O
F
 
E
D
U
C

107.847,47
  P

A
S

S
IV

O
 FIN

A
N

C
E

IR
O

107.847,47
    D

ÍV
ID

A
 FLU

TU
A

N
TE

107.847,47
      C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

107.847,47
        C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

107.847,47
          C

O
N

S
IG

 - FU
N

D
E

B
20.127,18

              FU
N

D
E

B
 - 25 - I.N

.S
.S

.
42.172,75

              FU
N

D
E

B
 - 571 - IP

M
C

S
 - Inst P

rev S
ocial S

erv M
un C

hap S
ul
20.716,82

              FU
N

D
E

B
 - 575 - A

S
P

U
M

C
S

2.688,07
              FU

N
D

E
B

 - S
eguro

9.462,27
              FU

N
D

E
B

 - H
S

B
C

 -A
V

E
R

B
A

Ç
Ã

O
12.680,38

              FU
N

D
E

B
 - B

anco B
rasil -A

V
E

R
B

A
Ç

Ã
O

107.847,47
S

U
B

TO
TA

L
107.847,47

TO
TA

L

27.813,87
  A

TIV
O

 FIN
A

N
C

E
IR

O
25.660,39

    D
IS

P
O

N
IB

ILID
A

D
E

S
25.660,39

      E
X

E
C

U
TIV

O
25.660,39

        B
A

N
C

O
S

25.660,39
          FU

N
D

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
25.660,39

            FU
N

D
E

B
24.500,63

              FU
N

D
E

B
 -C

/C
 127574 FU

N
D

 M
A

N
U

T D
E

S
E

N
 E

D
U

C
 E

 V
A

L P
R

O
F E

D
U

C
1.159,76

              FU
N

D
E

B
 -C

/C
 14788-5 C

E
M

 A
R

O
E

IR
A

2.153,48
    R

E
A

LIZÁ
V

E
L

2.153,48
      A

D
IA

N
TA

M
E

N
TO

S
 C

O
N

C
E

D
ID

O
S

2.153,48
        A

D
IA

N
T. C

O
N

C
E

D
ID

O
S

 - FU
N

D
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

2.153,48
          FU

N
D

E
B

2.131,86
              FU

N
D

E
B

 -S
alário M

aternidade
21,62

              FU
N

D
E

B
 -S

alário Fam
ília

27.813,87
S

U
B

TO
TA

L
80.033,60

  S
A

LD
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

80.033,60
    P

A
S

S
IV

O
 R

E
A

L D
E

S
C

O
B

E
R

TO
80.033,60

              P
assivo R

eal D
escoberto - FU

N
D

E
B

80.033,60
S

U
B

TO
TA

L
107.847,47

TO
TA

L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 04/03/2009 - 13:52  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 23

D
em

onstrativo das V
ariações P

atrim
oniais - A

nexo 15

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

VA
R

IA
Ç

Õ
ES A

TIVA
S

VA
R

IA
Ç

Õ
ES PA

SSIVA
S

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

R
$

F
U
N
D
E
B
 
-
F
U
N
D
 
D
E
 
M
A
N
U
T
 
E
 
D
E
S
E
N
V
 
E
D
U
 
B
A
S
 
E
 
V
A
L
 
D
O
S
 
P
R
O
F
 
E
D
U
C

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial6.232.405,33
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 P

A
S

S
IV

A
S

5.883.805,74
    R

E
S

U
LTA

N
TE

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

5.883.805,74
      D

E
S

P
E

S
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

5.602.847,53
        D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
4.995.188,96

          P
E

S
S

O
A

L E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

4.995.188,96
            P

essoal e E
ncargos S

ociais
607.658,57

          O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
607.658,57

            O
utras D

espesas C
orrentes

280.958,21
        D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

280.958,21
          IN

V
E

S
TIM

E
N

TO
S

280.958,21
            Investim

entos
281.634,99

    IN
D

E
P

E
N

D
E

N
TE

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

676,78
      S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
676,78

        O
U

TR
A

S
 S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
676,78

            FU
N

D
E

B
 - B

aixa de diversos repasses financeiros
280.958,21

      IN
S

U
B

S
IS

TÊ
N

C
IA

S
 A

TIV
A

S
280.958,21

        B
A

IX
A

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
121.864,28

            B
aixa de B

ens M
óveis - FU

N
D

E
B

159.093,93
            B

aixa de B
ens IM

óveis - FU
N

D
E

B
66.964,60

    R
E

S
U

LTA
D

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
66.964,60

      S
U

P
E

R
A

V
IT

66.964,60
            S

uperavit V
erificado no E

xercício - FU
N

D
E

B

6.232.405,33
TO

TA
L

6.232.405,33
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 A

TIV
A

S
5.558.556,34

    R
E

S
U

LTA
N

TE
 D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TO
      R

E
C

E
ITA

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

5.277.598,13
        R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
5.232.598,13

          R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
26.605,29

            R
eceita P

atrim
onial

26.605,29
          TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

5.205.807,25
            Transferências C

orrentes
5.205.807,25

          O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
185,59

            O
utras R

eceitas C
orrentes

185,59
        R

E
C

E
ITA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

45.000,00
          TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
45.000,00

            Transferências de C
apital

45.000,00
      M

U
TA

Ç
Õ

E
S

 P
A

TR
IM

O
N

IA
IS

280.958,21
        A

Q
U

IS
IÇ

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
280.958,21

            A
quisição de B

ens M
óveis - FU

N
D

E
B

121.864,28
            A

quisição de B
ens Im

óveis - FU
N

D
E

B
159.093,93

673.848,99
    IN

D
E

P
E

N
D

E
N

TE
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
      S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 A
TIV

A
S

673.848,99
        IN

C
O

R
P

O
R

A
Ç

Ã
O

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
673.848,99

            B
aixa de R

epasse Financeiro -  FU
N

D
E

B
673.848,99

6.232.405,33
TO

TA
L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 04/03/2009 - 13:55  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 24

B
alanço O

rçam
entário - A

nexo 12

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
H
A
B
I
T
A
Ç
Ã
O

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
1.761,36

1.000,00
761,36

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

7.197,02
405.000,00

-397.802,98

-397.041,62
SO

M
A

8.958,38
406.000,00

C
R

É
D

ITO
S

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

S
 E

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
870,00

870,00

0,00
SO

M
A

870,00
870,00

Previsão $
Execução $

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

D
iferença $

D
iferença $

Execução $
Fixação $

8.958,38

397.041,62

TO
TA

L
406.000,00

8.958,38

S
U

P
E

R
A

V
IT

405.130,00
8.088,38

406.000,00
TO

TA
L

D
E

FIC
IT

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 02/03/2009 - 09:39  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 25

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
H
A
B
I
T
A
Ç
Ã
O

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
1.761,36

R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
7.197,02

8.958,38
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

N
TER

IO
R

2.M
O

V
IM

E
N

TO
26.428,86

26.428,86
SU

B
TO

TA
L

35.387,24
TO

TA
L

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

H
abitação

870,00

870,00
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

TU
A

L
2.M

O
V

IM
E

N
TO

34.517,24

34.517,24
SU

B
TO

TA
L

35.387,24
TO

TA
L

$
$

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

$
$

$
$

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 02/03/2009 - 09:46  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 26

B
alanço P

atrim
onial - A

nexo 14

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

A
TIVO

PA
SSIVO

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

R
$

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial
F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
H
A
B
I
T
A
Ç
Ã
O

34.517,24
  S

A
LD

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
34.517,24

    A
TIV

O
 R

E
A

L LÍQ
U

ID
O

34.517,24
              A

tivo R
eal Líquido - H

A
B

ITA
Ç

Ã
O

34.517,24
S

U
B

TO
TA

L
34.517,24

TO
TA

L

34.517,24
  A

TIV
O

 FIN
A

N
C

E
IR

O
34.517,24

    D
IS

P
O

N
IB

ILID
A

D
E

S
34.517,24

      E
X

E
C

U
TIV

O
34.517,24

        B
A

N
C

O
S

34.517,24
          FU

N
D

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
34.517,24

            FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 H
A

B
ITA

Ç
Ã

O
34.517,24

              H
A

B
IT -FU

N
D

O
 M

U
N

 H
A

B
IT G

 3066-X
 C

/C
 9233-9

34.517,24
S

U
B

TO
TA

L
34.517,24

TO
TA

L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 02/03/2009 - 09:48  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 27

D
em

onstrativo das V
ariações P

atrim
oniais - A

nexo 15

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

VA
R

IA
Ç

Õ
ES A

TIVA
S

VA
R

IA
Ç

Õ
ES PA

SSIVA
S

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
H
A
B
I
T
A
Ç
Ã
O

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

8.958,38
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 P

A
S

S
IV

A
S

870,00
    R

E
S

U
LTA

N
TE

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

870,00
      D

E
S

P
E

S
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

870,00
        D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
870,00

          O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
870,00

            O
utras D

espesas C
orrentes

8.088,38
    R

E
S

U
LTA

D
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

8.088,38
      S

U
P

E
R

A
V

IT
8.088,38

            S
uperavit V

erificado no E
xercício - H

A
B

ITA
Ç

Ã
O

8.958,38
TO

TA
L

8.958,38
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 A

TIV
A

S
8.958,38

    R
E

S
U

LTA
N

TE
 D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TO
      R

E
C

E
ITA

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

8.958,38
        R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
1.761,36

          R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
1.761,36

            R
eceita P

atrim
onial

1.761,36
        R

E
C

E
ITA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

7.197,02
          TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
7.197,02

            Transferências de C
apital

7.197,02

8.958,38
TO

TA
L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 02/03/2009 - 09:50  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 28

B
alanço O

rçam
entário - A

nexo 12

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
S
A
U
D
E
 
D
E
 
C
H
A
P
A
D
Ã
O
 
D
O
 
S
U
L

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

R
E

C
E

ITA
 TR

IB
U

TÁ
R

IA
23.064,73

23.000,00
64,73

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
35.784,96

15.000,00
20.784,96

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
1.407.937,89

1.290.550,00
117.387,89

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
2.688,16

1.100,00
1.588,16

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

80.000,00
1.000.000,00

-920.000,00

-780.174,26
SO

M
A

1.549.475,74
2.329.650,00

C
R

É
D

ITO
S

O
R

C
A

M
E

N
TA

R
IO

S
 E

 S
U

P
LE

M
E

N
TA

R
E

S
9.055.779,75

9.056.692,19
-912,44

-912,44
SO

M
A

9.055.779,75
9.056.692,19

Previsão $
Execução $

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

D
iferença $

D
iferença $

Execução $
Fixação $

9.055.779,75
-912,44

7.506.304,01
779.261,82

TO
TA

L
9.056.692,19

9.055.779,75
-912,44

6.727.042,19

9.056.692,19
TO

TA
L

D
E

FIC
IT

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/02/2009 - 13:29  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 29

B
alanço Financeiro - A

nexo 13

2008
E

xercício

P
eríodo de: Janeiro até D

ezem
bro

R
EC

EITA
D

ESPESA

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
S
A
U
D
E
 
D
E
 
C
H
A
P
A
D
Ã
O
 
D
O
 
S
U
L

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

R
E

C
E

ITA
 TR

IB
U

TÁ
R

IA
23.064,73

R
E

C
E

ITA
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
35.784,96

TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
1.407.937,89

O
U

TR
A

S
 R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
2.688,16

R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
TR

A
N

S
FE

R
Ê

N
C

IA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
80.000,00

1.549.475,74
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

E
M

P
E

N
H

O
S

 A
 P

A
G

A
R

S
A

U
D

E
 -FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 S

A
U

D
E

129.973,57
C

O
N

S
IG

 - FU
N

D
O

 M
U

N
 D

E
 S

A
U

D
E

1.231.666,29
R

E
P

A
S

S
E

S
 FU

N
D

O
S

 M
U

N
. R

E
C

E
B

E
N

D
O

7.593.604,03

8.955.243,89
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

N
TER

IO
R

2.M
O

V
IM

E
N

TO
371.265,42

371.265,42
SU

B
TO

TA
L

10.875.985,05
TO

TA
L

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

S
aúde

9.055.779,75

9.055.779,75
SU

B
TO

TA
L

EXTR
A

O
R

C
A

M
EN

TA
R

IA
S

R
E

S
TO

S
 A

 P
A

G
A

R
 (P

A
G

O
)

108.231,05
S

A
U

D
E

 -FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 S
A

U
D

E
125.888,78

C
O

N
S

IG
 - FU

N
D

O
 M

U
N

 D
E

 S
A

U
D

E
1.127.358,94

R
E

P
A

S
S

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

. R
E

C
E

B
E

N
D

O
1.597,42

1.363.076,19
SU

B
TO

TA
L

SA
LD

O
 A

TU
A

L
2.M

O
V

IM
E

N
TO

457.129,11

457.129,11
SU

B
TO

TA
L

10.875.985,05
TO

TA
L

$
$

TÍTU
LO

S
TÍTU

LO
S

$
$

$
$

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/02/2009 - 13:30  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 30

B
alanço P

atrim
onial - A

nexo 14

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

A
TIVO

PA
SSIVO

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

R
$

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial
F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
S
A
U
D
E
 
D
E
 
C
H
A
P
A
D
Ã
O
 
D
O
 
S
U
L

172.711,52
  P

A
S

S
IV

O
 FIN

A
N

C
E

IR
O

172.711,52
    D

ÍV
ID

A
 FLU

TU
A

N
TE

172.711,52
      C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

172.711,52
        C

O
N

S
IG

N
A

Ç
Õ

E
S

 FU
N

D
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

172.711,52
          C

O
N

S
IG

 - FU
N

D
O

 M
U

N
 D

E
 S

A
U

D
E

10.686,97
              S

A
U

D
E

 -25-I.N
.S

.S
.

49.157,74
              S

A
U

D
E

 -571-FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 P
R

E
V

ID
Ê

N
C

IA
21.475,40

              S
A

U
D

E
 -572-A

S
P

U
M

C
S

1.389,48
              S

A
U

D
E

 -S
eguro

5.623,11
              S

A
U

D
E

 - E
M

P
. H

S
B

C
 - A

verbação
11.628,82

              S
A

U
D

E
 - B

A
N

C
O

 D
O

 B
R

A
S

IL - A
V

E
R

B
A

Ç
Ã

O
72.750,00

              S
A

Ú
D

E
 - O

utras Indenizações

172.711,52
S

U
B

TO
TA

L
286.382,80

  S
A

LD
O

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

286.382,80
    A

TIV
O

 R
E

A
L LÍQ

U
ID

O
286.382,80

              A
tivo R

eal Líquido - S
aúde

286.382,80
S

U
B

TO
TA

L
459.094,32

TO
TA

L

459.094,32
  A

TIV
O

 FIN
A

N
C

E
IR

O
457.129,11

    D
IS

P
O

N
IB

ILID
A

D
E

S
457.129,11

      E
X

E
C

U
TIV

O
457.129,11

        B
A

N
C

O
S

457.129,11
          FU

N
D

O
S

 M
U

N
IC

IP
A

IS
457.129,11

            FM
S

 - FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 S
A

U
D

E
10.406,96

              S
A

U
D

E
 -100-B

.B
rasil c/c 1.198-3 Fundo M

un. S
aúde

33.830,32
              S

A
U

D
E

 -104-B
. B

rasil C
/C

. 5.815-7 P
A

C
S

2.702,87
              S

A
U

D
E

 -105-B
. B

rasil C
/C

. 58.040-6 P
A

B
75.981,45

              S
A

U
D

E
 -106-P

M
C

S
 C

onv P
lano A

S
S

 M
S

 S
E

A
 C

/C
. 6150-6

4.076,30
              S

A
U

D
E

 -108-P
M

C
S

 C
onv P

S
F P

rogr S
aúde Fam

ília 66540
1.100,27

              S
A

U
D

E
 -Farm

ácia B
ásica/C

onv. Federal 91154
37.204,27

              S
A

U
D

E
 -FR

A
Ç

A
O

 A
S

S
. E

S
P

E
C

IA
LIZA

D
A

 - FA
E

  B
B

 C
/C

. 186-4
56.927,14

              S
A

Ú
D

E
 -C

/C
 12.145-2 M

E
D

IC
A

M
E

N
TO

S
 G

R
U

P
O

S
 H

D
/A

R
20.751,46

              S
A

Ú
D

E
 -C

/C
 12.597-0 A

LV
A

R
Á

 S
A

N
ITÁ

R
IO

 - C
A

N
IL 

27.125,37
              S

A
Ú

D
E

 -C
/C

 624006-8 C
O

N
V

 C
A

IX
A

 -P
P

I-V
S

46.269,28
              S

A
Ú

D
E

 -C
/C

 624002-5 C
O

N
V

 C
A

IX
A

 -P
A

B
60.406,64

              S
A

Ú
D

E
 -C

/C
 624004-1 C

O
N

V
 C

A
IX

A
 -FN

S
 B

LM
A

C
72.074,81

              S
A

Ú
D

E
 -C

/C
 624000-9 C

O
N

V
 C

A
IX

A
 -FN

S
 B

LA
FB

8.271,97
              S

A
Ú

D
E

 -C
/C

 160-6 C
O

N
V

 C
A

IX
A

 -P
P

I-V
S

 C
O

N
TR

A
 P

A
R

TID
A

1.965,21
    R

E
A

LIZÁ
V

E
L

1.965,21
      A

D
IA

N
TA

M
E

N
TO

S
 C

O
N

C
E

D
ID

O
S

1.965,21
        A

D
IA

N
T. C

O
N

C
E

D
ID

O
S

 - FU
N

D
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

1.965,21
          S

A
U

D
E

 -FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 S
A

U
D

E
1.965,21

              S
A

Ú
D

E
 -S

alário M
aternidade

459.094,32
S

U
B

TO
TA

L
459.094,32

TO
TA

L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/02/2009 - 13:35  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 31

D
em

onstrativo das V
ariações P

atrim
oniais - A

nexo 15

2008
E

xercício

P
eriodo de: Janeiro até D

ezem
bro

VA
R

IA
Ç

Õ
ES A

TIVA
S

VA
R

IA
Ç

Õ
ES PA

SSIVA
S

$
$

TÍTU
LO

S
$

$
$

TÍTU
LO

S
$

R
$

F
U
N
D
O
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
S
A
U
D
E
 
D
E
 
C
H
A
P
A
D
Ã
O
 
D
O
 
S
U
L

U
nid. O

rçam
ental

U
nid. G

estora
P

refeitura M
unicipal de C

hapadão do S
ul

C
onsolidação P

arcial9.913.260,78
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 P

A
S

S
IV

A
S

9.055.779,75
    R

E
S

U
LTA

N
TE

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

9.055.779,75
      D

E
S

P
E

S
A

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

8.396.212,74
        D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
4.593.783,89

          P
E

S
S

O
A

L E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 S

O
C

IA
IS

4.593.783,89
            P

essoal e E
ncargos S

ociais
3.802.428,85

          O
U

TR
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
3.802.428,85

            O
utras D

espesas C
orrentes

659.567,01
        D

E
S

P
E

S
A

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

659.567,01
          IN

V
E

S
TIM

E
N

TO
S

659.567,01
            Investim

entos
661.164,43

    IN
D

E
P

E
N

D
E

N
TE

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TO

1.597,42
      S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
1.597,42

        O
U

TR
A

S
 S

U
P

E
R

V
E

N
IÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
1.597,42

            S
A

Ú
D

E
 - B

aixa de D
ev R

epasse Financeiro
659.567,01

      IN
S

U
B

S
IS

TÊ
N

C
IA

S
 A

TIV
A

S
659.567,01

        B
A

IX
A

 D
E

 B
E

N
S

 E
 V

A
LO

R
E

S
497.915,91

            B
aixa de B

ens M
óveis - S

A
Ú

D
E

161.651,10
            B

aixa de B
ens IM

óveis - S
A

Ú
D

E
196.316,60

    R
E

S
U

LTA
D

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L
196.316,60

      S
U

P
E

R
A

V
IT

196.316,60
            S

uperavit V
erificado no E

xercício - S
A

Ú
D

E

9.913.260,78
TO

TA
L

9.913.260,78
  V

A
R

IA
Ç

Õ
E

S
 A

TIV
A

S
2.209.042,75

    R
E

S
U

LTA
N

TE
 D

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TO
      R

E
C

E
ITA

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

1.549.475,74
        R

E
C

E
ITA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
1.469.475,74

          R
E

C
E

ITA
 TR

IB
U

TÁ
R

IA
23.064,73

            R
eceita Tributária

23.064,73
          R

E
C

E
ITA

 P
A

TR
IM

O
N

IA
L

35.784,96
            R

eceita P
atrim

onial
35.784,96

          TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
1.407.937,89

            Transferências C
orrentes

1.407.937,89
          O

U
TR

A
S

 R
E

C
E

ITA
S

 C
O

R
R

E
N

TE
S

2.688,16
            O

utras R
eceitas C

orrentes
2.688,16

        R
E

C
E

ITA
S

 D
E

 C
A

P
ITA

L
80.000,00

          TR
A

N
S

FE
R

Ê
N

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

ITA
L

80.000,00
            Transferências de C

apital
80.000,00

      M
U

TA
Ç

Õ
E

S
 P

A
TR

IM
O

N
IA

IS
659.567,01

        A
Q

U
IS

IÇ
Ã

O
 D

E
 B

E
N

S
 E

 V
A

LO
R

E
S

659.567,01
            A

quisição de B
ens M

óveis - S
A

Ú
D

E
497.915,91

            A
quisição de B

ens Im
óveis - S

A
Ú

D
E

161.651,10
7.704.218,03

    IN
D

E
P

E
N

D
E

N
TE

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

      S
U

P
E

R
V

E
N

IÊ
N

C
IA

S
 A

TIV
A

S
7.593.604,03

        IN
C

O
R

P
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 B

E
N

S
 E

 V
A

LO
R

E
S

7.593.604,03
            B

aixa de R
epasse Financeiro - S

A
Ú

D
E

7.593.604,03
      IN

S
U

B
S

IS
TÊ

N
C

IA
S

 P
A

S
S

IV
A

S
110.614,00

        C
A

N
C

E
LA

M
E

N
TO

/B
A

IX
A

 D
E

 D
ÍV

ID
A

S
 P

A
S

S
IV

A
S

110.614,00
            S

A
Ú

D
E

 - C
anclam

ento de R
P

110.614,00

9.913.260,78
TO

TA
L

P
ágina 1 de 1

E
m

issão: 19/02/2009 - 13:36  U
suário: V

A
LN

E
I - C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

G
rupo A

ssessor P
úblico®



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 32

Indicação 032/09 

Vereador Abel Lemes

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com cópia 
ao Secretário Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos 
Luiz Álvaro Córdova Júnior, so-
licitando sejam colocados estac-
ionamentos na Avenida Dois entre 
a Avenida Onze e Rua Treze em 
frente à Procampo, Hotel e Res-
taurante Paraná na Avenida Seis 
entre as Ruas Dezenove e Vinte 
Um. 

JUSTIFICATIVA
	
Considerando, que além de ser 
um lugar de grande movimento 
de veículos, não existe  estacio-
namento, visto que, fica localizado 
em uma das avenidas principais 
de nossa cidade. E, na falta de 
estacionamento, os condutores 
dos veículos, têm dificuldade de 
estacionarem e, quando estacio-
nam ao lado da rua, diminuem o 
espaço destinado ao transito nor-
mal dos demais veículos. E, com 
a construção dos estacionamen-
tos facilitam mais o trafego nos 
locais.
	
		                               
 Sala das Sessões, 11 de março de 
2009

Ver. Abel Lemes 

Indicação 033/09 

Vereador Maiquel de Gasperi

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com cópia 
ao Secretário Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos 
Luiz Álvaro Córdova Júnior e a 
Secretária Municipal de Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer Eli-
sete Emiko Obara, solicitando seja 
transformada a praça de eventos 
em Praça Centro Poliesportiva.

JUSTIFICATIVA
	
Considerando com a inauguração 
do novo hospital municipal em 
nossa cidade, previsto para junho, 
não poderá mais ser feito shows 
na praça de eventos, devido o 
hospital ficar muito próximo da 
praça.
Sugere que seja feito um estudo 
para transformá-la em uma bela 
praça centro poliesportiva, haja 
visto que hoje Chapadão do Sul 
conta com poucos lugares de laz-
er e esporte para nossa comuni-
dade. Investir em áreas de lazer e 
esporte é investir na qualidade de 
vida de nossos moradores.
	
		                                
 Sala das Sessões, 11 de março de 
2009.

Ver. Maiquel de Gasperi

Indicação 034/09 

Vereadores: Prof. Guerino e 
Maiquel de Gasperi

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma 
regimental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 

Municipal Jocelito Krug, com cópia 
ao Secretário Municipal de Obras, 
Transportes e Serviços Públicos 
Luiz Álvaro Córdova Júnior, solici-
tando Asfaltamento e Iluminação 
da Rua que dá acesso ao velório 
e ao cemitério municipal. 

JUSTIFICATIVA
	
Considerando que é de extrema 
necessidade, pois além de facilitar 
o acesso e o trânsito, evita tam-
bém a sujeira e o barro trazido 
pelos carros ao centro de nossa 
cidade.                  
Tendo em vista que o Velório e 
o Cemitério Municipal ficam em 
área isolada, e não povoada, onde 
a iluminação se faz necessária 
para oferecer uma maior segu-
rança aos que ali circulam à noite, 
principalmente aos transeuntes e 
bicicleteiros.
	
		                               
 Sala das Sessões, 11 de março de 
2009.

Ver. Prof. Guerino
Ver. Maiquel de Gasperi

Indicação 035/09 

Vereador Prof. Guerino

Senhor Presidente

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental, e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, o 
envio de expediente ao Secretário 
de Estado de Obras Públicas de 
Transportes Edson Girotto, com 
cópia ao Governador do Estado 
André Puccinelli, Prefeito Munici-
pal Jocelito Krug, Secretário Mu-
nicipal de Obras, Transportes e 
Serviços Públicos Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior e ao Superintendente 
da IACO AGRÍCOLA S/A Edson 
Luiz da Cunha Rocha, solicitando 
Asfaltamento da MS 425, que dá 

Poder Legislativo



Ano II - Edição 151 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 20 de Março de 2009 - Pág. 33

acesso à IACO AGRÍCOLA S/A 
via MS 306.  

JUSTIFICATIVA
	
Considerando o funcionamento da 
usina de álcool, irá aumentar mui-
to o tráfego de veículos pesados e 
cargas com combustíveis.
Além disso, irá aumentar o ICMS 
do município em torno de 50% 
(cinqüenta) por cento, além dos 
serviços e empregos que a usina 
irá oferecer.
Entendemos ser totalmente viável, 
pois o trajeto é curto perfazendo 
um total de 13 km somente.
É bom para o Estado, Município e 
Iaco Agrícola.	
		                                
 Sala das Sessões, 12 de março de 
2009.

Ver. Prof. Guerino

Indicação036/09

Vereador Levi 
   			 

Senhor Presidente,

INDICO à Mesa, na forma regi-
mental e depois de ouvido o 
Douto Plenário de Deliberações, 
o envio de expediente ao Prefeito 
Municipal Jocelito Krug, com có-
pia a Secretária de Assistência 
Social Fátima Rosimari da Cruz, 
solicitando, após levantamento da 
Assistência Social para apuração 
das pessoas desprovidas de re-
cursos financeiros suficientes, que 
busque recursos para viabilizar o 
reboco interno de casas que serão 
entregues pela SEHAB Programa 
MS Cidadão – Casa da Gente - 
PSH aos moradores de Chapadão 
do Sul.

	 JUSTIFICATIVA
Justifica-se a indicação no fato de 
que visitando os imóveis que se 
encontram em fase final de con-

strução, constatamos que muitos 
deles serão entregues aos mora-
dores com reboco tão somente 
nas paredes externas.

A falta de reboco nas paredes in-
ternas atenta contra a higiene e a 
qualidade de vida dos moradores, 
que como se sabe, são pessoas 
de poucos recursos e que não 
terão condições financeiras para 
promover o acabamento interno 
dos imóveis.

Por isso, o levantamento pela as-
sistência social das pessoas efe-
tivamente necessitadas e a via-
bilização da aplicação de reboco 
interno pelo Município em suas 
casas, muito contribuirá para a 
qualidade de vida desses mora-
dores.

Sala das Sessões, 16 de março 
de 2009.

Ver. Levi 

Indicação 002/09

Vereadores 
 

Os Vereadores da Câmara Mu-
nicipal de Chapadão do Sul que 
esta subscrevem, dispensadas 
as formalidades regimentais, en-
caminham Moção de Congratula-
ções, ao Presidente da União das 
Câmaras de Vereadores de Mato 
Grosso do Sul ao Vereador Edil-
son Seikó Miahira pela eleição, em 
votação democratica para o cargo 
de Presidente da UCVMS ocorrida 
no dia 06 de março de 2009.
   Portanto, apresentamos nossos 
cumprimentos a este nobre repre-
sentante dos Legislativos Munici-
pais do Estado de Mato Grosso 
do Sul, desejando-lhe muitas 
realizaçőes em seus projetos, e 
que Deus possa iluminar seus 
caminhos nesta jornada existen-
cial, contemplando-o de muita 

paz, saúde e prosperidade.
	
Sala das Sessões, 13 de Março 
de 2009. 

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br
 

Email: dosul@chapad-
aodosul.ms.gov.br


